
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

GABINETE DA REITORIA 
 

Retificação nº 1 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em 

vista o disposto no Decreto nº 9.739/2019, DOU de 28/03/2019, no Decreto nº 7.485/11, DOU de 

19/05/2011, na Portaria Interministerial do MP nº 316, DOU de 19/10/2017, resolve: 

Retificar o Anexo II do Edital 01/2024, publicado no DOU de 02/01/2024, Seção 3, págs. 62 a 70. Os demais 

itens permanecem inalterados. 

ANEXO II 
 

ONDE SE LÊ: 
Unidade Universitária: Faculdade Medicina da Bahia / Departamento: Medicina Interna e Apoio 

Diagnóstico 

 

Área de Conhecimento: Clínica Médica com ênfase em Oncologia e/ou Hematologia (componentes: 
MEDD91 – Clínica Médica 1A; MEDD98 – Clínica Médica 2A; MEDE16 – Clínica Médica 3A; MEDE24 – 
Trabalho de Conclusão de Curso IV; MEDE25 – Internato em Clínica Médica IA; e MEDE31 – Internato em 
Clínica Médica IIA) 
Pontos:  
1. Sepse; 
2. Abordagem do paciente com anemia; 
3. Cuidados paliativos; 
4. Insuficiência cardíaca; 
5. Pneumonias comunitárias; 
6. Diabetes; 
7. Insuficiência renal aguda; 
8. Hipertensão arterial sistêmica; 
9. Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica (DPOC); 
10. Obesidade. 
 
LEIA-SE: 
(...) 
1. Sepse; 
2. Abordagem do paciente com anemia; 
3. Cuidados paliativos; 
4. Emergências Oncológicas; 
5. Diagnóstico diferencial de linfoadenomegalias; 
6. Epidemiologia e políticas de rastreamento do câncer no Brasil; 
7. Câncer de mama; 
8. Anemia falciforme e suas complicações; 
9. Câncer colorretal; 
10. Diagnóstico diferencial das hemoglobionopatias. 
 
ONDE SE LÊ: 
Área de Conhecimento: Clínica Médica com ênfase em Pneumologia e/ou Endocrinologia e/ou 
Infectologia e/ou Reumatologia e/ou Geriatria e/ou Imunologia e/ou Medicina Intensiva (componentes: 



MEDD91 – Clínica Médica 1A; MEDD98 – Clínica Médica 2A; MEDE16 – Clínica Médica 3A; MEDE24 – 
Trabalho de Conclusão de Curso IV; MEDE25 – Internato em Clínica Médica IA; e MEDE31 – Internato em 
Clínica Médica IIA) 
Pontos:  
1. Sepse; 
2. Abordagem do paciente com anemia; 
3. Cuidados paliativos; 
4. Emergências oncológicas; 
5. Pneumonias comunitárias; 
6. Diagnóstico diferencial de linfoadenomegalias; 
7. Câncer de mama; 
8. Anemia falciforme e suas complicações; 
9. Câncer colorretal; 
10. Diagnóstico diferencial das hemoglobionopatias. 
 
LEIA-SE: 
(...) 
1. Sepse; 
2. Abordagem do paciente com anemia; 
3. Cuidados paliativos; 
4. Insuficiência cardíaca; 
5. Pneumonias comunitárias; 
6. Diabetes; 
7. Insuficiência renal aguda; 
8. Hipertensão arterial sistêmica; 
9. Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica (DPOC); 
10. Obesidade. 
 

 

ONDE SE LÊ: 
Unidade Universitária: Instituto de Biologia / Departamento: Coordenação Acadêmica 
 

Área de Conhecimento: Sistemática e Evolução de Invertebrados Marinhos (exceto porífera, cnidária, 

annelida, crustácea) 

 

LEIA-SE: 
(...) 

Área de Conhecimento: Sistemática e Evolução de Invertebrados Marinhos (exceto Porífera, Cnidária, 

Annelida, Crustácea e Echinodermata) 

 

 

Salvador, 03 de janeiro de 2024 

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA 


